Iud impedit, & ita non reddit ordinationem omnino involuntariam, sed secundum quid, ut docet Vazquez tom. 1. in 3. p. disput. 246. cap. 3. Gibalinus de clausura disput. 3. cap. 2. §. 2. num. 6. Eodem etiam modo intelligendus est textus in cap. constituit 2. c. 3. qui etiam reperitur in cap. constituit 16. q. 7. in cuius specie allectio, seu suasio non extorsit voluntatem tonsurati absolute, sed secundum quid; quare non reddit ipsam ordinationem involuntariam, atque ideo recte ita tonsuratus cogitur in gradu suscepto persistere, & ministrare.

13 Sacundo supra traditis opponi potest textus in Exponitur Concilio, Cesaraugust. 3. in illis verbis: [Licet plenissime in Concilio Toletano de Principum relictis institutum fuisset, ut nulli licitum esset suscipere Reginam in conjugio ducere, aut fordibus contractibus maculare, nec sequentibus Regibus, nec cuilibet hominum esset permittum; tamen nostri ordinis causa est, ut creberrime ad hæc aciem mentis nostræ condirigamus, quæ animæ intuemur exhibere profectum. Unde quia præteritis temporibus multas scimus, atque cognovimus Principum relictas, post eorum vocationem pro apice Regni, quem regendo in cunctis tenuerunt, nullam reverentiam honoris eis adhiberi à populis; sed passim (unicuique probatum est) diversas asfumentes occasiones, non solum latenter in eorum contrarietate insidias moluntur, verum etiam (quod veritati contrarium est) procaciter verbis contumeliosis in conventu multorum eas afficiunt: & quod omni religioni abominandum, atque horrendum est, deus detrahere non sinunt, quas in caterva populi cernunt commorari. Proinde paternâ pietate commoti, atque condignâ circa tanto culmine providentes, per huius decreti nostri paginam, non solum quæ in prædicto Concilio exarata sunt de conjugio Principum, perenniter custodiri, atque firma stabilitate decernimus permanere; sed etiam ea, quæ sunt conspicuè honestati necessaria modo advertere procuramus: ut servatas in omnibus sanctiones canonum totius Toletani Concilii, quæ de Principum relictis promulgatæ atque diffinitæ esse noscuntur, deinceps relictâ Principis superiorem sententiam inlibato animo pudicè servans, statim accersito ab hoc seculo Principe, vestem secularem deponat, & alacri curiositate religionis habitum assumat. Quam etiam & confestim in cœnobio virginum mancipandam esse censemus, & ut ab omni turbine mundi remota, nequaquam cuilibet attribuat, per quod aut contumelia tanta potestati in publico ingeratur, aut subditam plebi hæsisse pateat, quorum antè dudum agnoscitur Domina fuisse: sed infra claustra monasterii jugi sedulitate persistens, atque factimonialium vitam peragens, de regno temporali, opulatione divina ad regnum æternitatis mereatur pervenire. Quicunque igitur superiores constitutiones, quæ salubri consilio à nobis diffinitæ esse noscuntur, violaverit vel execrari quacunque factione pertentaverit, aut

permiserit, noverit se excommunicationis percepturum sententiam, atque etiam exilii damnationis diuturno tempore incurere jacturam.] Ex quibus verbis aperte constat, absque propria voluntate viduam Regis cogi monasterium ingredi, vitamque religiosam profiteri. Igitur quia absque propria voluntate potest quis tonderi. Pro cuius canonis expositione sciendum est, jam in Concilio Tolet. 13. can. 5. statutum fuisse in Hispania, ne quis auderet defuncto Rege viduam superstitis thorum appetere: sed cum adhuc ipsius viduis, immò & regno satis prospectum non esset, in dict. can. 5. additum fuit, ut vidua Regis in monasterio factimonialium habitum susciperet, & cum ipsis vitam religiosam perageret; non tamen exinde deducitur, viduam ipsam renuentem verè monialem fieri, sed tantum in monasterium detru-di, ut ita securior esset; ne quis possit ejus thorum regalem appetere: atque ita ex hac detractione professionem vidua non emittebat, sed tantum habitum mutabat, ut vitam religiosam observaret. Cuius constitutionis rationem dabimus in cap. final. de secund. nupt.

Tertio supra traditis obstat textus in can. 21. Concil. Arausic. 1. in illis verbis: Duo si presumpserint ordinare Episcopum in nostris provinciis, placuit de presumpcionibus, ut sicut contigerit duos Episcopos invitum Episcopum facere, auctoribus damnatis, unus eorum Ecclesie ipse, qui vim passus est, substituat. si tamen vita respondet; & alter in alterius dejecti locum nihilominus ordinetur. Si voluntarium duo fecerint, & ipse damnabitur, quo cautius ea que sunt antiquitus instituta, serventur. Cuius canonis fragmentum extat apud Gratianum in capite duos, 64. diffinit. Ex eo autem deducitur, Episcopum per vim ordinatum, in Ecclesia ordinatis ministrare debere; & per consequens in gradu suscepto per vim ordinatum persistere debere. Pro cuius canonis expositione dicendum est, in eo non agi de Episcopo per vim consecrato, sed de ordinato per vim à duobus, cum à tribus consecrari deberet, juxta sacros canones, quos congeffi in cap. si Episcopus, de temporibus ordin. Itaque in eo casu Episcopus ordinatus voluntariè adnuebat consecrationi, sed renuebat à duobus ordinari, contra sacros canones: quo casu statuunt PP. ipsum ministrare debere in Ecclesia unius ex ordinationibus, qui deponendus est in pœnam tanti excessus. Si autem ipse ordinatus sponte à duobus ordinari passus sit, & ipse damnabitur. Atque ita in eo canone Episcopus semper sponte electus, & ordinatus fuit: sed in primo casu renuens, & invitus à duobus Episcopis consecratus fuit; in secundo verò voluntariè; & ita in primo casu in gradu suscepto debet ministrare; in secundo verò in pœnam tanti sceleris deponitur. Ecclesieque propriâ privatur.